



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
MUNICÍPIO DE PARACAMBI  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N.º 018/2015.

Município de Paracambi, com sede na Rua Juiz Emílio Carmo, nº 50, no Centro deste Município, inscrita no CGC/MF sob nº 29138294/0001-02, representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. **Tarciso Gonçalves Pessoa**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado à Rua Afonso Franco, nº 79, Centro, Paracambi/RJ, portador da Carteira de Identidade nº 05186468-2 SSP/IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 615.202.257-68., considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO 018/2015, publicada no dia 21 de Julho de 2015, processo administrativo n.º624/2015, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 1.959, de 16 de janeiro de 2009, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **Materiais de construção**, especificados no termo de referencia, anexo do edital de *Pregão* nº 018/2015, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do RP	<b>Fornecedores:</b>
	<b>Consagri Comercio, Industria e Importação Ltda</b> -Avenida Antônio Maurício nº740 Galpão , Barreira ,Cep nº 26650-000 Eng. Paulo de Frontin- RJ-Representante Telmo Ricardo da Costa Martins- RG:09406371-6
	<b>Central de Bicicletas Paracambi Ltda - Me</b> , Rua Coronel Othon 266 Centro- Cep : 26.600-00- Paracambi- Rj- Representante – Zelia Vieira Gomes Pinto - RG:

Licitação:19/2015 – Modalidade 20 – Pregão Presencial  
Mapa de Compras:0/2015  
Edital:36/2015

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Fornecedor Ganhador
262457	adaptador de borracha de 1/2	Unidade	40,0000	0,9500	38,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262456	adaptador de borracha de 3/4	Unidade	40,0000	0,9500	38,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259967	arame queimado	Quilograma(s)	40,0000	11,7800	471,20	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA



260180	Arco de Serra	Unidade	5,0000	24,7000	123,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
268969	areia lavada	Metro(s) Cúbico(s)	120,0000	94,6000	11.352,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
272983	Assento para vaso sanitário na cor branca	Unidade	1,0000	17,5000	17,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262428	balde de obra	Unidade	40,0000	7,0000	280,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
268971	bica corrida	Metro(s) Cúbico(s)	120,0000	130,9500	15.714,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
262454	borracha de 3/4	Metro(s)	170,0000	1,7500	297,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261791	bota cano longo nº41	Unidade	20,0000	32,8000	656,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261792	bota cano longo nº42	Unidade	40,0000	33,1200	1.324,80	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261793	bota cano longo nº43	Unidade	40,0000	31,6800	1.267,20	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262093	BOTA DE COURO SEM CARDAÇO DE CANO CURTO Nº 40	Par	20,0000	45,3500	907,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262094	BOTA DE COURO SEM CARDAÇO DE CANO CURTO Nº 42	Par	20,0000	43,5000	870,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262095	BOTA DE COURO SEM CARDAÇO DE CANO CURTO Nº 43	Par	20,0000	47,5000	950,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262462	broca 3/8	Unidade	5,0000	15,2000	76,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262463	broca 5/8	Unidade	5,0000	16,8500	84,25	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262464	broca de 9/16	Unidade	5,0000	8,5500	42,75	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
272984	Caixa de descarga na cor branca	Unidade	1,0000	21,8500	21,85	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
258881	cal	Unidade	3.500,0000	8,4500	29.575,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
260174	Cano de 100	Unidade	130,0000	67,1000	8.723,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA



260184	Cano de 20	Unidade	40,0000	12,8000	512,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
260183	Cano de 25	Unidade	40,0000	16,3500	654,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262459	cano de 50mm	Metro(s)	40,0000	9,0000	360,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261630	CANO E 40 COM 6M	Metro(s)	40,0000	5,2500	210,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257207	capa de chuva	Unidade	90,0000	11,3500	1.021,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262438	carretel de linha de obra	Unidade	10,0000	3,7000	37,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257192	cavadeira articulada	Unidade	7,0000	33,0000	231,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
258244	cavadeira de ferro	Unidade	10,0000	54,7500	547,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257198	chibanca com cabo	Unidade	12,0000	39,6000	475,20	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259000	Cimento CPIII	Unidade	2.500,0000	22,8500	57.125,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
262433	colher de pedreiro 8 polegadas	Unidade	12,0000	13,8000	165,60	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262439	disco para policorte diam. 12 x 1/8	Unidade	5,0000	17,0000	85,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259242	DISCOS MAQUITA	Unidade	12,0000	18,8000	225,60	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261546	Eletrodo 0k 46 3,25mm	Unidade	90,0000	0,2900	26,10	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261914	Eletrodo OK 46 - 3.2	Quilograma(s)	50,0000	15,4000	770,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257063	Enxada	Unidade	170,0000	26,3000	4.471,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262441	eucálio com 3 metros cada	Unidade	21,0000	12,9000	270,90	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259991	facão	Unidade	12,0000	18,9000	226,80	28537 - CONSAGRI COMERCIO



						INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262414	Ferro I- 4 polegadas com 6 metros a vara	Unidade	50,0000	470,0000	23.500,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
262452	fita tefron 25m	Unidade	20,0000	4,3000	86,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257064	foice	Unidade	10,0000	28,0000	280,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257199	gadanha	Unidade	10,0000	33,7000	337,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261779	Garfo com 10 dentes	Unidade	30,0000	36,6000	1.098,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
278474	Garrafa térmica 4 litros	Unidade	3,0000	60,1000	180,30	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
278473	Garrafa térmica 9 litros	Unidade	2,0000	137,7500	275,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259385	joelho 3/4	Unidade	40,0000	1,6500	66,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
261631	JOELHO DE 100	Unidade	20,0000	3,9500	79,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259760	Joelho de 100 mm 45 c	Unidade	20,0000	6,8000	136,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259006	joelho de 1/2	Unidade	40,0000	1,0500	42,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262434	joelho de I polegada	Unidade	20,0000	2,5500	51,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262469	joelho de redução de 100 x 75	Unidade	20,0000	12,1000	242,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
260181	Lamina de Serra	Unidade	10,0000	5,8500	58,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
273712	lampada econômica	Unidade	6,0000	12,3000	73,80	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262466	lente branca para solda	Unidade	10,0000	1,9500	19,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262465	lente escura p/ solda	Unidade	10,0000	1,9000	19,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA



						LTDA
259010	luva 1/2	Unidade	50,0000	0,8500	42,50	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262468	luva de 100	Unidade	15,0000	3,8500	57,75	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257204	luva de borracha cano longo	Par	10,0000	6,8000	68,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259515	luva de correr 3/4	Unidade	20,0000	5,9200	118,40	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
259508	LUVAS DE CORRER 1/2	Unidade	20,0000	4,4500	89,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
258991	Luvras de couro tamanho único	Unidade	20,0000	9,0500	181,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
278475	Machado com cabo	Unidade	5,0000	52,5500	262,75	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262426	marreta 1/2 quilo	Unidade	5,0000	12,8000	64,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
276082	Pá de bico	Unidade	10,0000	28,1000	281,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
258274	pá quadrada com cabo	Unidade	30,0000	28,7000	861,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
257205	pedra de amolar	Unidade	40,0000	2,8500	114,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
268973	pedra nº 00 (zero)	Metro(s) Cúbico(s)	250,0000	157,4400	39.360,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
268974	pedra nº 01	Metro(s) Cúbico(s)	120,0000	115,7200	13.886,40	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
257197	picareta com cabo	Unidade	10,0000	39,6000	396,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
268972	pó de pedra	Metro(s) Cúbico(s)	220,0000	116,4000	25.608,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA



262413	Ralo articulado 90x30 , para trânsito pesado	Unidade	200,0000	386,1000	77.220,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
268975	tábua de 20 - cedrin	Unidade	40,0000	3,7000	148,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
267065	Tambor traseiro	Unidade	40,0000	0,0000	0,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262412	Tampa articulada redonda 74x54 para trânsito pesado	Unidade	23,0000	510,4000	11.739,20	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
262460	trena de 10 metros	Unidade	5,0000	11,4000	57,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
269103	trena de 50M	Unidade	5,0000	27,4500	137,25	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
278472	Trincha	Unidade	20,0000	2,6000	52,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
258878	vara de ferro 3/16	Unidade	90,0000	6,6500	598,50	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
258877	vara de ferro 3/8	Unidade	90,0000	38,3000	3.447,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
258876	vara de ferro 5/16	Unidade	70,0000	24,0000	1.680,00	8122 - CENTRAL DE BICICLETAS PARACAMBI LTDA
260715	vassoura de aço com cabo	Unidade	10,0000	21,8000	218,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA
269104	vassoura tipo caixão	Unidade	90,0000	26,2000	2.358,00	28537 - CONSAGRI COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA

Totalizador			
CGM	FORNECEDOR	VALOR ORÇADO	VALOR ATENDIDO
8122	Central de Bicletas Paracambi Ltda	R\$ 351.254,94	R\$ 200.993,90
28537	Consagri Comercio Indústria e Importação Ltda	R\$ 330.520,70	R\$ 144.838,20

### 3. CADASTRO DE RESERVA



Item do RP	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quant.	Valor Un	Prazo garantia ou validade
	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quant.	Valor Un	Prazo garantia ou validade
	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P

N/P- Não Possui

#### 4. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

4.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria Municipal de Obras;

##### VALIDADE DA ATA

4.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 06 (seis) meses, a partir do(a) assinatura da mesma, podendo ser prorrogada por igual período.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover

as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**Nota Explicativa:** Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de





registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. Recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s); ou

5.6.5. For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública.

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. Por razão de interesse público; ou

5.8.2. A pedido do fornecedor.

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em, 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver)*.

Paracambi, 27 de agosto de 2015.

José Carlos Martins

Representante legal do órgão gerenciador

Zélia Vieira Gomes Pinto-  
Representante legal – RG 06588781-2

Telmo Ricardo da Costa Martins  
Representante Legal RG 09406371-6





*Estado do Rio de Janeiro*  
*Município de Paracambi*  
*Comissão Permanente de Licitação*

